SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2018– Processo 23062.6095/2018-83
Empresa: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA

Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas                                                                                                    1

2º TERMO ADITIVO

Edital de Pregão Eletrônico nº 037/2018
Processo Administrativo Nº 23062.006095/2018-83

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2018 celebrado entre o
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, doravante denominado apenas
CONTRATANTE, e a  empresa  PRIMASOFT
INFORMATICA  LTDA , referente a contratação de serviços
de suporte técnico, atualização de versões e manutenção do
sistema SOPHIA.

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede
em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, Minas Gerais, CNPJ nº
17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato
representado por seu Diretor-Geral, Prof. Flávio Antônio dos Santos, nomeado pela Portaria nº
1.735, de de 11 de outubro de 2019, publicada no DOU de 15 de outubro de 2019, inscrito no CPF
sob o nº 503.025.236-34, nº e do outro lado, a PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 69.112.514/0001-35, sediada na Rua Augusto Edson Ehlke, nº 290 – Jardim
Apolo II – CEP 12243-110, em São José dos Campos - SP, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo seus Sócios Eduardo Voigt, portador da cédula de identidade sob o
nº.3.716.116-0, e inscrito no CPF sob o nº 631.636.919-00, e Walter Luiz Caram Saliba, portador
da cédula de identidade sob o nº.6.688.429, e inscrito no CPF sob o nº 058.034.618-81, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23062.006095/2018-83 e em observância às disposições da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, ajustado ao Decreto nº
9.507, de 21 de setembro de 2018, e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio
de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão Eletrônico nº 037/2018,
mediante as cláusulas e condições:

C LÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

1.1  O Presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO VIGÊNCIA do
contrato e REAJUSTE DE VALORES de acordo com a nova proposta de preços, conforme a
seguir:

1.2  Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 08/01/2021 a
07/01/2022, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 48 (quarenta e oito)
meses, a partir do inicio da vigência do contrato, desde que haja autorização formal da
autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

1.2.1 Os serviços tenham sido prestados regularmente;
1.2.2 A Administração mantenha interesse na realização do serviço;
1.2.3 O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração;
1.2.4 A CONTRATADA manifeste expressamente interesse na prorrogação.
1.2.5 A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
1.2.6 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2018– Processo 23062.6095/2018-83
Empresa: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA

Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas                                                                                                    2

1.3  Prevalece o reajuste de valores conforme proposta da empresa, em detrimento da Cláusula
Sexta do Contrato, referente ao reajuste do período de novembro de 2019 a outubro de 2020,
consoante o subitem 6.2 da referida Cláusula, com os seguintes valores:

ITEM

Especificação

Unidade
de

Medida

Quant.

Valor Unitário

Valor Total

1

Serviço de suporte técnico, em ciclo
mensal, do sistema Sophia Biblioteca de
gerenciamento de acervo bibliográfico
em uso no CEFET-MG, que contempla
atualização de versões, melhorias,
manutenção do sistema.

Mês

12

R$ 1.686,70

R$ 20.240,40

1.4. Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a
CONTRATANTE o aporte da garantia contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: Diretoria do Campus Nova Suíça - BH (11.55)
Fonte: Títulos de responsabilidade do Tesouro Nacional (8144000000)
Programa de Trabalho: RO01 - Regra de ouro- Func. Inst. Rede Fed. MG (189179)
Elemento de Despesa: Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ
(339040)
 PI: Tecnologia, inovação e recursos digitais (L0000P3500N)
NE:2020801223

 2.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às
despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

C LÁUSULA TERCEIRA - Da Ratificação

3.1. Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e
condições do Contrato inicial nº 086/2018 e seu termo aditivo, não alteradas
expressamente por este instrumento.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2018– Processo 23062.6095/2018-83
Empresa: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA

Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas                                                                                                    3

C LÁUSULA QUARTA - Da Publicação

4.1.   A publicação do presente Contrato no Diário Oficial, por extrato,  será
providenciada até o  5° dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, correndo as despesas às
expensas da CONTRATANTE.

C LÁUSULA QUINTA - Do Foro

5.1.  As partes elegem o foro da Justiça Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais,
para   dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento,
com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do artigo
109, inciso I da Constituição Federal de 1988.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA
firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas
abaixo assinadas.

Belo Horizonte, ..................de ............................................ de 2021.

Prof. Flávio Antônio dos Santos

DIRETOR-GERAL
CEFET-MG

Sr. Eduardo Voigt  e Sr. Walter Luiz Caram Saliba

Representantes Legais

PRIMASOFT INFORMATICA LTDA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011200046

46

Nº 7, terça-feira, 12 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Nº Processo: 23063.001547/2020-45.
Dispensa Nº 5/2020. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA

FONSECA .
Contratado: 09.122.189/0001-60 - DISTRIBUIDORA E COMERCIO FC LTDA.

Objeto: Aquisição de kits de gêneros alimentícios, visando o atendimento das necessidades
nutricionais dos alunos da educação básica do cefet/rj, durante o período de suspensão de
aulas presenciais devido à pandemia por covid-19, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. Para os campi do maracanã (1738 kits), nova
iguaçu (450 kits), petrópolis (105 kits), nova friburgo (171 kits), itaguaí (166 kits), valença
(94 kits) e angra dos reis (72 kits), totalizando 2796 kits. O prazo de vigência da
contratação é de 06 (seis) meses prorrogável por períodos sucessivos, enquanto vigorar o
estado de calamidade pública de que trata o decreto legislativo nº 6, de 20 de março de
2020. Empenhos: 2020ne800795, 2020ne800784, 2020ne800785, 2020ne800786,
2020ne800787, 2020ne800788, 2020ne800789. valor do contrato é de r$ 201.312,00
(duzentos e um mil e

trezentos e doze reais)..
Fundamento Legal: LEI 13.979 / 2020 - Artigo: 4. Vigência: 29/12/2020 a

27/06/2021. Valor Total: R$ 201.312,00. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2021).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23062.012094/2015-25.

Pregão. Nº 9/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação , por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados de portaria.. Vigência: 23/01/2017 a
23/01/2022. Valor Total: R$ 977.923,68. Data de Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 86/2018.
Nº Processo: 23062.006095/2018-83.

Pregão. Nº 37/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA..
Objeto: Prorrogação da vigencia e reajuste de valores. Vigência: 08/01/2019 a 07/01/2021.
Valor Total: R$ 229.680,00. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 658378/2009. Processo nº
23400.015987/2009-04.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado da Bahia,
representado pela Secretaria de Educação do Estado da Bahia, CNPJ nº
13.937.065/0001-00.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
658378/2009, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 162 dias: de 01/01/2021 a 11/06/2021.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA - Secretário de Educação, CPF
n° 356.937.465-34.

Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 658408/2009. Processo nº
23400.016118/2009-99.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado de Mato
Grosso do Sul, representado pela Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do
Sul, CNPJ nº 02.585.924/0001-22.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 658408/2009, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei 8.666/1993.
Vigência: 151 dias: de 01/01/2021 a 31/05/2021.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA - Secretária de Estado,
CPF nº 724.551.958-72.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 658512/2009. Processo nº
23400.016081/2009-07.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado de Rio
Grande do Norte, representado pela Secretaria de Estado da Educação, da Cultura, do
Esporte e do Lazer (SEEC), CNPJ nº 08.241.804/0001-94.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
658512/2009, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 162 dias: de 01/01/2021 a 11/06/2021.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e GETÚLIO MARQUES FERREIRA - Secretário de Estado, CPF nº
097.338.924-91.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 872872/2018. Processo nº
23034.015594/2018-07.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade
Estadual de Goiás - GO, CNPJ nº 01.112.580/0001-71.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 872872/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei 8.666/1993.
Vigência: 455 dias: de 01/01/2021 a 31/03/2022.
Data e Assinaturas: 23/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e VALTER GOMES CAMPOS
- Reitor em Exercício, CPF nº 036.225.038-31.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 873487/2018. Processo nº
23034.015584/2018-63.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade
Estadual de Goiás - GO, CNPJ nº 01.112.580/0001-71.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 873487/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 484 dias: de 01/01/2021 a 29/04/2022.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e VALTER GOMES CAMPOS
- Reitor, CPF nº 036.225.038-31.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 879430/2018. Processo nº
23034.018092/2018-20.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade do
Estado da Bahia-BA, CNPJ nº 14.485.841/0001-40.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 879430/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei 8.666/1993.
Vigência: 455 dias: de 01/01/2021 a 31/03/2022.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e JOSÉ BITES DE CARVALHO
- Reitor, CPF nº 168.728.191-20.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 879624/2018. Processo nº
23034.017309/2018-84.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade do
Estado do Pará (UEP)-PA, CNPJ nº 34.860.833/0001-44.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 879624/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 397 dias: de 01/01/2021 a 01/02/2022.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e RUBENS CARDOSO DA
SILVA - Reitor, CPF nº 168.728.191-20.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 881271/2018. Processo nº
23034.017132/2018-16.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade
Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho-UNESP/SP, inscrita no CNPJ sob o nº
48.031.918/0001-24.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 881271/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei 8.666/1993.
Vigência: 435 dias: de 01/01/2021 a 11/03/2022.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e SANDRO ROBERTO VALENTINI - Reitor, CPF nº 083.891.058-
02.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 881281/2018. Processo nº
23034.015641/2018-12.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade
Estadual de Goiás-GO, CNPJ nº 01.112.580/0001-71.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 881281/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 455 dias: de 01/01/2021 a 31/03/2022.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e VALTER GOMES CAMPOS
- Reitor, CPF nº 036.225.038-31.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 881289/2018. Processo nº
23034.018078/2018-26.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade do
Estado da Bahia-BA, CNPJ nº 14.485.841/0001-40.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 881289/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei 8.666/1993.
Vigência: 455 dias: de 01/01/2021 a 31/03/2022.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e JOSÉ BITES DE CARVALHO
- Reitor, CPF nº 168.728.191-20.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 881927/2018. Processo nº
23034.018082/2018-94.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade do
Estado da Bahia-BA, CNPJ nº 14.485.841/0001-40.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 881927/2018, com base no art. 57, §1°, II,
da Lei 8.666/1993.
Vigência: 455 dias: de 01/01/2021 a 31/03/2022.
Data e Assinaturas: 28/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e JOSÉ BITES DE CARVALHO
- Reitor, CPF nº 168.728.191-20.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 874851/2018, celebrado com a Universidade
Estadual De Goiás - GO, CNPJ nº 01.112.580/0001-71, por mais 664 dias.
O prazo de vigência começará em 01/01/2021 e expirará em 26/10/2022, motivado pelo
atraso no repasse do valor a cargo do concedente.
Data e Assinatura: 28/12/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação
e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Professor Substituto nº 14/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CO N T R AT A D O :
Vanilda Barbosa Galli. OBJETIVO: Rescisão de contrato, de acordo com a Cláusula Sexta (Da
Extinção), inciso I, alínea "b" do contrato principal. RESCISÃO: 05/01/2021. Data de
Assinatura do Contrato Principal: 02/10/2019. Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, pela Contratante e, contratado Vanilda Barbosa Galli, processo nº
0094427.00007431/2019-20. Este Termo de Rescisão entra em vigor a contar de 05 de
janeiro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html